140. Si rectificare (ut ajunt) velis tuas operationes, metire præter latus AD, etiam in postremo triangulo aliquod latus, velut FB, & inde incipe calculum, ut devenias ad latus AD, quod si ejusdem magnitudinis præbuit calculus cum actuali dimensione; & vicissim initio sumpto ex ACD reperias FB longitudinis ejusdem cum vera, securus esse poteris de bonitate operationis; aut certe e magnitudine discriminis facile constituere poteris, quantum in ea confidi possit.

Ceterum in tali operatione, cum raro triangula sint in plano horizontali, sed plerumque vertices in locis magis editis, antequam perpendiculara DK &c in AB demittantur, omnia triangula ad idem planum horizontale reducenda sunt, de qua reductione (ut jam monui) postea agemus, quantum per Trigonometriam planam fieri potest. In operationibus majoribus, dum latera singula triangulorum adhibitorum aliquot millium hexapedarum sunt, multo plura attendi debent, quæ, cum extra nostrum institutum sint, hoc loco non attingimus.

Ceterum si hypothesis Problematis mutetur, & ponatur, terminum alterum ex altero conspici non posse, haberi poterit resolutio sequens licet minus tuta, attamen Astronomiæ subsidiis destituto fortassis quandoque utilis futura. Nempe determinanda prius erit positio laterum duorum, quorum alterum ad postremum triangulum unius, alterum ad postremum alterius termini pertinet.

Fig. 46 N. 2 Tab. IV Sint (Fig. 46 N. 2 Tab. IV) triangula ACD, DCE, ECF, FEG, ECH, HGB, termini A, B. Concipiantur ducti per terminos circuli maximi aAa , bBb , qui representent meridianos, & si AB fuerit tantummodo aliquot millium hexapedarum, citra sensibilem errorem pro rectis parallelis haberi possunt. Si vel ope pyxidis magneticæ, vel melioris horologii sciaterici inveniatur angulus αAC , vel αAD , (alteruter sufficit, cum ob notum CAB, & summam $\alpha CA + CAD + DAA = 180^\circ$, dato alterutro extremorum, etiam alter detur), & concipiatur v. g. latus AD productum, donec occurrat in b meridiano alterius termini βBb , atque eadem observatio anguli $H B b$ instituat in termino B, producto latere BH in a , ubi meridiano $\alpha A a$ occurrit, habebuntur triangula Aca , Bcb similia, & $cAa = cBb$, $caA = cBb$, qui cum jam noti sint, tertius ad c etiam scitur, & hinc etiam ejus supplementum DcH . Præterea ponatur ducta recta DH. In triangulis DCE, CEF, FEG, GEH noti jam sunt omnes anguli ad E; & quoniam hi cum DEH constituunt quatuor rectos, habetur in triangulo DEH angulus comprehensus lateribus ED, EH itidem notis; proinde invenitur & latus DH, & anguli EDH, EHD. Jam ob notos $ADC + CDE + EDH$, scitur quoque horum supplementum HDc ; uti etiam DHc , supplementum trium notorum DHE, EHG, GHB. Quare in triangulo DCH datur latus DH, & tres anguli, consequenter invenitur Dc , & cH . Igitur habetur summa $AD + Dc$, & $BH + Hc$, & in triangulo AcB dabuntur latera cA , cB cum angulo comprehenso, poteritque AB inveniri.

Verum imprimis hæc resolutio satis accurata esse nequit, cum situs laterum AC, AD; BG, BH respectu meridiani neque ope pyxidis magneticæ, neque ope horologiorum sat tuto determinari possit. Secundo omnino necesse est, ut prius triangula reducantur ad eundem horizonem, cum alias Aca , Bcb non sint in eodem plano. Atque hæc incertitudo, (cujus causæ complures adferri possent) angulorum, qui per acum magneticam accipiuntur, satis nobis erat, ut nihil in tota hac tractatione de ejus generis mensurationibus di-

diceremus, quæ resolutionem ex fonte tam dubio petunt, & quas non nisi in omnium aliarum defectu adhibendas censemus.

141. PROBLEMA VI. Datis in triangulo ABC (Fig. 39 Tab. IV) tri- Fig. 39
Tab. IV
bus angulis, & differentia laterum AB, BC, invenire latera.

RESOL. Cum detur angulus B, est (74) $AB + BC : AB - BC = \text{tang. } (\frac{1}{2}A + \frac{1}{2}C) : \text{tang. } (\frac{1}{2}C - \frac{1}{2}A)$. Sit summa laterum $= x$, differentia $= a$; habebitur $\text{tang. } (\frac{1}{2}C - \frac{1}{2}A) : \text{tang. } (\frac{1}{2}C + \frac{1}{2}A) = a : x$. Reperitur ergo summa $AB + BC$ ex simplice hac Analogia; & quoniam ex angulis scitur, utrum latus majus, vel minus sit, habebitur majus $= \frac{1}{2}x + \frac{1}{2}a$, & minus $= \frac{1}{2}x - \frac{1}{2}a$.

142. PROBLEMA VII. Datis partibus AD, DB (Fig. 47 Tab. V) re- Fig. 47
Tab. V
ctæ AB, & angulis ACD, DCB, invenire distantias CA, CB.

RESOL. Concipiatur triangulo CAB circumscriptus circulus, CD producta in F, atque chordæ AF, FB. Quia dantur AD, DB, datur etiam earum semisumma ED, & si concipiatur radius BO cum OE e centro ad dimidiam chordam normalis, erit $EOB = ACD + DCB$, cum ille sit ad centrum, hi ad peripheriam. Itaque $OB : BE = R : \sin. ACB$, igitur habebitur radius circuli, quo dato invenientur chordæ FB ($= 2 \sin. DCB$) & AF ($= 2 \sin. ACD$). In triangulo ADF habebuntur jam duo latera AD, AF, & angulus comprehensus FAD $= FCB$ seu DCB. Igitur reperitur angulus ADF. Hoc habito in triangulo ACD dantur anguli ACD, ADC cum latere AD: potest ergo resolvi, & inveniri AC. In BC reperiendo jam non est difficultas, ob datum $ABC = ADC - DCB$; item ACB, latera AB, AC.

143. LEMMA. Si in triangulo quovis ACB (Fig. 48 Tab. V) ex medio Fig. 48
Tab. V
puncto D lateris AB ducatur recta DC ad angulum oppositum C, erunt sinus angulorum, in quos dividitur angulus C, in ratione reciproca laterum CA, CB iis adjacentium, sive $\sin. ACD : \sin. DCB = BC : AC$.

DEMONST. In triangulo ADC est $AD : DC = \sin. ACD : \sin. A$; & in triangulo DCB est $DB \text{ vel } AD : DC = \sin. DCB : \sin. B$; hinc $\sin. ACD : \sin. DCB = \sin. A : \sin. B$. Sed $\sin. A : \sin. B = BC : AC$ (66) igitur etiam $\sin. ACD : \sin. DCB = BC : AC$. Q. E. D.

144. PROBLEMA VIII. Datis in triangulo ABC (Fig. 48 Tab. V) la- Fig. 48
Tab. V
tere AB, ratione laterum $AC : CB = m : n$, & angulo lateri dato opposito C, invenire latera AC, CB.

RESOL. Assumatur radius quivis arbitrariæ magnitudinis CG, & intelligatur descriptus arcus GLH centro C. Ob datum angulum GCH reperietur pro radio assumpto chorda $GH = 2 \sin. \frac{1}{2}C$. Fiat $m + n : n = GH : GI$. Patet (476 & 479 Geomet.) cum sit $HI : IG = m : n$, fore etiam sinus angulorum LCH, LCG in eadem ratione $m : n = AC : CB$.

Quare (per Lemma) si ducatur per I recta CID, transibit hæc per medium punctum D lateris dati AB. Igitur cum inventi sint anguli ACD, DCB, una cum partibus AD, DB, Problema reductum est ad præcedens, & circumscripto triangulo circulo AFBC erit eadem solutio, quam proinde non repetimus.

145. COROLL. Cum DF etiam secet angulum AFB (complementum ad duos rectos anguli dati C); erit $\sin. AFC : \sin. CFB = FB : AF$. Sed est $AFC = ABC$, & $CFB = CAB$; ergo etiam $\sin. AFC : \sin. CFB = \sin. ABC : \sin. CAB = FB : AF = AC : CB$. Cum igitur ex data ratione laterum $m : n$ sinus angulorum CAB, CBA inveniri possint, reperietur BC illico, si fiat $\sin. ACB : AB = \sin. CAB : BC$ &c.

Fig. 49
Tab. V

146. PROBLEMA IX. Datur triangulum ABC (Fig. 49 Tab. V) cum angulis ADB, BDC; oportet invenire distantias singulorum angulorum A, B, C a puncto D.

RESOL. Concipiatur per A, C, D descriptus circulus, cujus radius AO ex data AC, & angulo ADC, uti superius (142), invenitur, nec non chordæ AG, GB, quæ subtendunt angulos datos ADB, BDC. Est vero $GCA = ADB$; & ACB datur, igitur habetur etiam differentia GCB angulorum ACB, ACG, & in triangulo GCB habentur duo latera GC, BC cum angulo comprehenso: quare reperietur angulus GBC, & in triangulo BDC dantur jam duo anguli DBC, BDC, & latus BC, e quibus facile reliqua latera BD, CDveniuntur. De distantia AD nihil difficultatis est, cum in triangulo ACD nota sint latera AC, CD, & angulus ACD. Q. E. I.

Fig. 50
N. 1
Tab. V

OBSERVA. Si vertex unius anguli, velut B (Fig. 50 N. 1 Tab. V) trianguli dati, cadat intra circulum, id tantum discriminis erit in resolutione, quod angulus GCB non fit differentia, sed summa angulorum GCA (seu BDA) & ACB. Hujus Problematis usus esse potest in constructione chorographica. Si semel tria loca A, C, B rite determinata sunt, quartus quivis facile, quantum a tribus illis distet, reperitur, si ex eo (nempe D) observentur anguli ADB, BDC. Si vero hæc tria loca posita essent in eadem recta, usui foret Problema VII (142).

Fig. 50
N. 2 & 3
Tab. V

147. PROBLEMA X. Dato in triangulo ABC latere AC cum angulo opposito B, & puncto D, in quod cadit perpendicularum ex B in AC demissum, invenire reliquas partes trianguli (Fig. 50 N. 2 & 3 Tab. V).

RESOL. Concipiatur triangulum inscriptum circulo, & arcus, quem subtendit latus datum AC, in M bisectus: bisecabit MB angulum datum B. Sit CBN complementum dimidii anguli B, sive $MBN = 90^\circ$: recta MN erit diameter, & bisecabit chordam AC in R; & quia uterque angulus ABM, ACM insidet eidem arcui AM, æquales sunt, & in triangulo rectangulo MRC, ob datum $RC = \frac{1}{2}AC$, reperitur RM; hinc etiam RN, cum sit $\frac{AR^2}{RM} = NR$;

unde dabitur radius circuli OM, vel OQ. Dein ob datum punctum D, habetur AD, & AR, ideoque & DR. Hinc in triangulo rectangulo QOP invenitur angulus ejusdem nominis. Patet autem esse $AOM = ABC$, & $AOQ = 2ABD$; scitur igitur etiam dimidium ABD, & ejus complementum BAC cum angulo tertio C innotescit. Habitis angulis cum latere AC reliqua facileveniuntur.

148. PROBLEMA XI. Dantur in trapezio ABCD (Fig. 51 Tab. V) quatuor anguli, & latera duo inter se opposita AB, CD; quæruntur reliqua duo latera, quorum ratio item datur ad sese. Fig. 51
Tab. V

RESOL. CASUS I. Si latera quæsita non sunt parallela. An bina quævis latera parallela sint, facile scitur ex angulis. Ponamus imo, latera quæsita BC, AD non esse parallela. Seu data AB, CD (vel Cd) parallela sint, seu non parallela, producantur in E latera quæsita, donec concurrant. Dabuntur duo triangula ABE, CDE (vel CdE), in quibus dantur omnes anguli, A, B, E; & DCE, CDE (supplementa datorum BCD, ADC) & E, cum lateribus AB, CD (vel Cd). Quare reperientur latera BE, AE; CE, DE, quorum differentiæ sunt latera trapezii quæsita BC, AD (vel Ad).

CASUS II. Si latera quæsita AB, Cd sint parallela, & dentur BC, Ad, nec non ratio BA : Ca. In hac hypothese triangula ABE, dCE similia sunt, & datur ratio laterum AB : dC = AE : dE. Sit hæc ratio m : n; fiat m — n : n = AE — dE : dE; seu m — n : n = Ad : dE. Quoniam Ad datur, habetur etiam dE, & inde e triangulo dCE ipsa magnitudo dC, consequenter etiam AB.

149. PROBLEMA XII. Polygona ABCDE aream metiri, & delineare. (Fig. 52 Tab. V). Fig. 52
Tab. V

CASUS I. Dum area pervia est. Eligantur intra aream binæ stationes commodæ G, & F, quarum distantia non sit multo minor lateribus, & quarum directio non transeat per angulum polygona. Accipiantur in G omnes anguli DGF, CGF, BGF, AGF, EGF; eodem modo in F (defixo in G signo, & mensurata GF) sumantur anguli DFG, CFG, BFG, AFG, EFG. In mensura hæ ipsæ lineæ his intersectionibus determinant puncta D, C, B, A, E, quibus junctis habebitur perimenter.